
 

Data da Publicação: 14 Nov. 2018, Horário: 09:04 

 DIÁRIO OFICIAL 

Poder Executivo – Assessoria de Comunicação 

Criado pelo Decreto 072 de 25 de agosto de 2005 

Administração do Excelentíssimo Sr. Prefeito 

Manoel dos Santos Bernardo 

JOÃO CÂMARA/RN, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 – ANO XI – Nº 806 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0294/2018-GP-REPUBLICADA POR 

INCORREÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de João Câmara, no uso das atribuições 

legais que lhes são conferidas no Art.: 70, da Lei Orgânica deste 

município.  

RESOLVE:   

Art. 1º - Nomear o Senhor, THOMAS RAYONY ATALIBA 

RIBEIRO , brasileiro, residente e domiciliado na Rua João 

Guedes,91- Bairro São José, João Câmara/RN, portador do, CPF 

074.544.354-08 Sub Coordenador de Cadastro Único, do 

Munícipio de João Câmara, Estado do Rio Grande do Norte.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário.  

  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

  

Palácio Torreão, em João Câmara/RN, 05 de Novembro de 2018. 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito Municipal 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 302/2018-GP 

 

O Prefeito Municipal de João Câmara/RN, no uso das atribuições 

legais que lhes são conferidas no Art.: 70, da Lei Orgânica deste 

município; 

Considerando a necessidade de atualizar o código tributário 

Municipal Lei 493 de 23/12/2014;  

RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear os Senhores abaixo citados para compor a 

comissão para reformulação da Legislação Tributária Municipal, “ 

Código Tributário Municipal”  

 Presidente: 

Dr. Pedro Fernandes de Queiroz JuniorCPF:009.753.854-02 

Membros: 

Robson Rafael de Freitas CPF: 188.527.344-49 

Valmir Pinheiro de Assis CPF: 184.982.214-04 

Thalles Rommero Silva de Medeiros CPF: 011.998.914-01 

Lenine Ginani Pinheiro CPF: 672.541.954-20 

Josenildo Fernandes de Souza CPF: 028.169.434-61.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário.  

  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE     

  

Gabinete do Prefeito, 12 de Novembro de 2018.  

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018 SRP –SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº. 034/2018 

 

O Município de João Câmara, através de seu Prefeito, torna público que às 09h45min do dia 29/11/2018, na sala de 

reunião da Comissão de Licitações da Prefeitura, situada na Rua Jerônimo Câmara 50, Centro, será realizado 

licitação, na modalidade de pregão presencial, cujo objeto é o registro de preços para futura contratação de empresa 

especializada em serviços de confecção de próteses dentárias totais e parciais (conforme tabela SUS). para atender 

as necessidades da prefeitura. Informações na comissão de licitações (08h00min às 12h00min - dias úteis) 

Disponibilização do Edital nos sites inframencionados: 

www.licitacaojoaocamara.com.br 

www.licitafacil.tce.rn.gov.br 

  

João Câmara, 13/11/2018. 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito 

 
 

 

Portarias -GP 

Diversos 



 

Data da Publicação: 14 Nov. 2018, Horário: 09:04 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.°102/2018-DISP 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no 

art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

suas atualizações posteriores e em consonância com o 

parecer jurídico acostada aos autos, para CONTRATAÇÃO 

DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO E SERVIÇO 

DE CONSERTO E MANUTENÇÃO DE 

COMPUTADORES E IMPRESSORAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E UBS's DO MUNICÍPIO DE 

JOÃO CÂMARA. RATIFICO, conforme prescreve o art. 

26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. 

Erivanildo Bandeira Bezerra, Presidente da Comissão de 

Licitação, determinando que se proceda a publicação do 

devido extrato. 

  

JOÃO CÂMARA - RN, 13 de Novembro de 2018 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.°101/2018-DISP 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 

24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

atualizações posteriores e em consonância com o parecer 

jurídico acostada aos autos, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DA BANDA 

DE MÚSICA MUNICIPAL. RATIFICO, conforme 

prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do 

Ilmo. Sr. Erivanildo Bandeira Bezerra, Presidente da 

Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

  

JOÃO CÂMARA - RN, 13 de Novembro de 2018 

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 

Prefeito 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DA ORDEM 

CRONOLÓGICA 

 

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-

TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica 

para pagamento do fornecedor CONSORCIO 

PÚBLIXO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN 

referente a nota de liquidação n.º 13110002, datada de 

13/11/2018, do empenho nº. 02020002, no valor de R$ 

12.153,78 (doze mil cento e cinquenta e três reais e 

setenta e oito centavos), referente nota fiscal nº. 

002371. O referido pagamento refere-se a realização de 

exames ambulatoriais de media e alta complexidade. 

O pagamento da referida nota fiscal foi feito 

antecipadamente pela necessidade de realização de 

exames ambulatoriais de média e alta complexidade, 

para atendimento regular aos pacientes da rede pública 

de saúde municipal, sem prejuízo de continuidade dos 

serviços, motivo pelo qual justificamos a quebra da 

ordem cronológica para pagamento do fornecedor 

supra identificado. 

Tendo em vista o acima justificado, assinamos a 

presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e 

legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as 

publicações necessárias.  

  

João Câmara-RN, em 13 de novembro de 2018.  

  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR 

DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 102/2018-DISP 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 

PRESTAÇÃO E SERVIÇO DE CONSERTO E 

MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E 

IMPRESSORAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E UBS's DO MUNICÍPIO DE JOÃO CÂMARA. 

  

Contrato nº: 20180312 

Contratante: Prefeitura Municipal de João Câmara/RN 

Pela Contratada: GILDVAN ARLEY SILVA DE 

SOUZA 

Valor total: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) 

Vigência do Contrato: 09/11/2018 a 31/12/2018. 

Dotação orçamentária: Exercício 2018 Atividade 

0901.101220075.2.028 Manutenção da Secretaria de Saúde, 

Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. terceiros 

pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.18 Manutenção e 

conservação de equipamentos, no valor de R$ 6.500,00. 

Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993. 
  

João Câmara/RN, 13 de Novembro de 2018 
  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito 

 



 

Data da Publicação: 14 Nov. 2018, Horário: 09:04 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 101/2018-DISP 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

MANUTENÇÃO DA BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL. 

  

Contrato nº: 20180306 

Contratante: Prefeitura Municipal de João Câmara/RN 

Pela Contratada: ELETRONICA PROGRESSO LTDA ME 
Valor total: R$ 9.154,00 (Nove mil cento e cinqüenta e quatro reais) 

Vigência do Contrato: 08/11/2018 a 31/12/2018. 

Dotação orçamentária: Exercício 2018 Atividade 0601.133920048.2.021 Manutenção da Banda de Musica Municipal, 

Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e materiais permanentes, Subelemento 4.4.90.52.26 Instrumentos 

musicais e artísticos, no valor de R$ 9.154,00. 

Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993. 
  

João Câmara/RN, 13 de Novembro de 2018 
  

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL nº 806 de 14.11.18 

 

Adm. do Sr. Manoel dos Santos Bernardo 

Praça Baixa Verde 169 – Centro – João 
Câmara/RN 

 

EXPEDIENTE 

Publicação: Assessoria de Comunicação 

 

Gildevan Macedo da Silva 

Sec. Executivo do Diário Oficial do 

Município – D.O.M 

PODER EXECUTIVO 
            Manoel dos Santos Bernardo                                            Erinaldo Gomes de Oliveira 

                              Prefeito                                                                   Tesoureiro Municipal 

 Anna Katharina Bandeira da Costa Dias Almeida                                 Silvano Carlos de Souza 

                           Vice-prefeito                                                    Sec. Mun. De Educação e Cultura 

            Thiago Dayvison Gomes da Silva                                       Maurício Caetano Damacena Filho 

                     Chefe de gabinete                                                 Sec. Mun. Da Hab.,Trab. e Ass. Social 

                    José Aldo Monteiro                                                         Aldo Torquato da Silva 

               Assessoria de Comunicação                                   Sec. Mun. De Obras, Transp. e Urbanismo 

                  Robson Rafael de Freitas                                                  João Caetano Damascena  

                   Sec. Mun. de Tributação                                      Sec. Mun. Da Agricultura, M. Ambiente, 

                    Benedito Alves da Silva                                                 Pecuária e Rec. Hídricos. 

                Sec. Mun. de Administração                                          Bruno Augusto Fernandes da Cruz 

                 Francisca Andréa Ribeiro                                                      Sec. Mun. De Saúde 

     Sec. Mun. De Planejamento e Finanças                                            Gean Carlos de Lima 

                 Hermida Silva de Araújo                                    Sec. Mun. de Esporte,Juventude e Turismo 

          Controladoria geral do Município 


